证券代码：300058            证券简称：蓝色光标            公告编号：2019-033

北京蓝色光标数据科技股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载，误导性陈述或重大遗漏。

北京蓝色光标数据科技股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公

司”）于 2019 年 3 月 13 日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关

于对北京蓝色光标数据科技股份有限公司的关注函》（创业板关注函【2019】

第 126 号），要求公司董事会就公司申请将李芃、西藏山南博杰投资咨询合伙

企业（有限合伙）（以下简称“博杰投资”）、西藏山南博萌投资咨询合伙企

业（有限合伙）（以下简称“博萌投资”）（以下合称“李芃等方”）三名股

东持有的公司限售股份予以解除限售的相关事项做出说明。

现公司就相关问题回复内容公告如下：

1. 请说明李芃、博杰投资、博萌投资在收购中作出的股份限售承诺、任

职承诺、业绩补偿等承诺的履行情况，是否存在未严格履行上述承诺的情形。

如是，请说明你公司申请将相关限售股份解除限售的原因和合规性。

回复：

李芃、博杰投资、博萌投资在《现金及发行股份购买资产并募集配套资金

报告书》及《现金及发行股份购买资产并募集配套资金实施情况及股份变动报

告书》做出了有关股份限售承诺、任职承诺以及业绩补偿承诺。具体情况和说

明如下：

（一）具体承诺事项及履行情况

承诺事

项

具体内容 履行情况

股份限

售承诺

1、李芃以持有的西藏山南东方博杰广告有限公司（以下简

称“博杰广告”）股权认购而取得的蓝色光标股份，自股份

未出现相关股

东在限制转让

发行结束之日起三十六个月内不得转让。

2、博萌投资以持有的博杰广告股权认购而取得的蓝色光标

股份，自股份发行结束之日起三十六个月内不得转让。

3、博杰投资

（1）博杰投资以持有博杰广告股权认购而取得的蓝色光标股

份中的 20%，自股份发行结束之日起三十六个月内不得转

让；

（2）博杰投资以持有博杰广告股权认购而取得的蓝色光标股

份中的 80%，自股份发行结束之日起十二个月内不得转让；

若博杰广告 2013 年实际利润达到承诺利润，博杰投资以持

有博杰广告股权认购而取得的蓝色光标股份中的 32%，自股

份发行结束之日起十二个月后可以解禁；

若博杰广告 2013 年实际利润达到承诺利润且 2013 年、2014

年累计实际利润亦达到累计承诺利润，博杰投资以持有博杰

广告股权认购而取得的蓝色光标股份中的另外 48%，自股份

发行结束之日起二十四个月后可以解禁；

若博杰广告 2013 年实际利润未达承诺利润但博杰广告 2013

年、2014年的累计实际利润达到累计承诺利润，博杰投资以

持有博杰广告股权认购而取得的蓝色光标股份中的 80%，自

股份发行结束之日起二十四个月后可以解禁；

若博杰广告 2013 年实际利润未达承诺利润且 2013 年、2014

年累计实际利润未达到累计承诺利润，博杰投资以持有博杰

广告股权认购而取得的蓝色光标股份，自股份发行结束之日

起三十六个月内不得转让。

期间内提前解

除限售而违反

承诺的情形。

任职承

诺

为保证博杰广告持续发展和竞争优势，李芃承诺自博杰广告

股东变更为上市公司的工商登记完成之日起至少五年内仍在

博杰广告任职。如李芃因丧失或部分丧失民事行为能力、死

亡或宣告死亡、宣告失踪，不视为李芃违反任职期限承诺。

李芃违反任职期限承诺应按如下约定予以赔偿：

2014 年 10 月

底，经博杰广

告股东会和董

事会批准，李

芃不再担任博

（1）如李芃任职期限不满 12 个月，应将其于本次交易中已

获对价的 100%作为赔偿金支付给上市公司，即李芃因本次交

易取得的上市公司股份由上市公司以 1 元回购，并且李芃因

本次交易取得的现金对价应支付给上市公司。自协议签署之

日起至补偿实施日，如上市公司股份数量因发生转增股本、

增发新股或配股等除权行为导致调整变化，则李芃因本次交

易取得的蓝色光标股份数量将根据实际情况随之进行调整。

如上市公司实施现金分红等除息行为，则李芃因本次交易取

得的蓝色光标股份数量不做调整。

（2）如李芃任职期限不满 24 个月，应将其于本次交易中所

获对价的 50%作为赔偿金支付给上市公司，即李芃因本次交

易取得的上市公司股份的 50%由上市公司以 1 元回购，并且

李芃因本次交易取得的现金对价的 50%应支付给上市公司。

若李芃应支付赔偿当时所持上市公司股份不足 50%的，差额

部分以现金方式赔偿上市公司，应赔偿现金的金额为=差额

股份数量×发行价格+李芃因本次交易取得的现金对价×

50%；李芃根据本条规定以及协议关于业绩承诺的补偿义务

不超过李芃因本次交易已取得的现金对价及股份对价之和。

自协议签署之日起至补偿实施日，如上市公司实施现金分红

等除息行为，则差额股份数量不做调整；如李芃持有的蓝色

光标股份数量因发生转增股本、增发新股或配股等除权行为

导致调整变化，则差额股份数量将根据实际情况随之进行调

整。

（3）如李芃任职期限不满 36 个月，李芃应将其于本次交易

中所获对价的 25%作为赔偿金支付给上市公司；赔偿原则与

本条第（2）项相同。

（4）如李芃任职期限不满 48 个月，即构成违约，守约方有

权追究违约方违约责任，包括但不限于要求违约方赔偿损

失。

杰广告法定代

表人和总经理

职务。

（5）如李芃任职期限不满 60 个月，即构成违约，守约方有

权追究违约方违约责任，包括但不限于要求违约方赔偿损失

李芃承诺：在业绩承诺期内，李芃不得取得中华人民共和国

以外的其他国家的国籍及公民身份；李芃在办理境外居留权

或移民手续时，需通知上市公司，并在取得境外居留权时按

照有关上市公司信息披露规则履行必要的信息披露义务。

业绩补

偿承诺

交易对方承诺博杰广告 2013年、2014 年、2015年、2016年

经审计的归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润

分别不低于人民币 20,700 万元、23,805 万元、27,376 万

元、28,745万元（该利润承诺均高于评估报告中对博杰广告

2013 年、2014 年、2015 年、2016 年的预测净利润）。如果

实际利润低于上述承诺利润，则交易对方将按照签署的《盈

利预测补偿协议》的相关规定进行补偿。

博杰广告 2015

年度、2016 年

度未实现盈利

预测，李芃、

博萌投资未能

配合公司办理

注销股票手续

并履行补偿义

务。就前述争

议，公司向中

国国际经济贸

易仲裁委员会

（以下简称“贸

仲”）提起了仲

裁申请。贸仲

于 2017 年 12

月 14 日做出

【2017】中国贸

仲 京 裁 字 第

1507 号 裁 决

书 ， 裁 定 李

芃、博萌投资

和博杰投资无

须向公司履行

业 绩 补 偿 义

务。

（二）此次申请解除限售的原因及合规性

由于博杰广告 2015 年度业绩未达承诺，公司第三届董事会第六十八次会议

及 2015 年年度股东大会分别审议通过了《关于博杰广告 2015 年度未达成业绩

承诺暨相应股份补偿的议案》，决议注销李芃和博萌投资合计持有的公司

30,995,476 股股票。但李芃和博萌投资未能配合公司办理注销股票手续履行补

偿义务。2016 年 6 月，公司向贸仲对李芃、博杰投资、博萌投资提起仲裁申

请，要求其承担业绩承诺的补偿义务。

根据公司和李芃等方于 2013 年签署的《以现金及发行股份购买资产的协议

书》（以下简称“《协议书》”）第 4.6 条规定，“2013 年至 2015 年各年度应待博

杰广告审计报告、减值测试报告出具后，视是否需要实行股份和现金补偿，在

扣减需进行股份补偿且转让方履行完毕相关年度补偿义务后，予以解禁相关转

让方所持股份”。2016 年 8 月 31 日，经公司第三届董事会第七十五次会议审

议，通过了《关于公司部分限售股股票暂不予办理解除限售的议案》，公司董事

会同意暂不对李芃、博杰投资、博萌投资所持有的限售股票合计 117,211,662

股办理解除限售手续。

贸仲于 2017 年 12 月 14 日做出【2017】中国贸仲京裁字第 1507 号裁决

书，裁定李芃等方无须履行相关收购协议下的业绩补偿责任。

鉴于以上情况，公司已收到李芃等方向公司递交的正式函件要求公司尽快

为其持有的公司股份解除限售，且贸仲已裁定李芃等方无需履行相关业绩补偿

义务，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（以下简称“《股票上市规

则》”）、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》（以下简称“《规范运

作指引》”）关于限售股份上市流通管理的相关规定，此次解除限售后该部分股

份后续的处置对李芃等方原承诺事项的履行亦不会造成影响，公司根据李芃等

方的要求向深圳证券交易所创业板公司管理部申请解除股票限售的要求。

2. 根据 2017 年 12 月你公司与李芃、博杰投资、博萌投资的仲裁裁决，

李芃、博杰投资和博萌投资应在 30 日内向你公司返还提前支付的调增价款

8,900 万元，但截止目前仍未执行完毕。请说明前述价款返还的进展情况，未

能及时返还的原因，你公司所采取的措施，以及相关款项的可收回性。

回复:

2017 年 12 月 14 日，贸仲做出【2017】中国贸仲京裁字第 1507 号裁决

书。公司积极和李芃等方沟通，屡次敦促要求其履行仲裁裁决书下返还 8,900

万元提前支付的调增价款的义务。鉴于李芃等逾期不履行裁决义务，公司已经

向北京市第三中级人民法院申请了强制执行。截至本回复日，李芃、博萌投资

和博杰投资持有公司的全部股份分别为 95,243,181 股、8,023,997 股和

13,944,484 股已被北京市第三中级人民法院进行司法冻结。目前该等强制执行

程序仍在进行中。

虽公司为该部分股份冻结第一顺位，该部分股份无轮候冻结的情形，但李

芃等方已将该等股份中 117,200,078 股进行了质押，在申请对该等股份解除限

售后，公司或无法立即取得前述调增价款的返还。公司后续仍将继续与李芃等

方沟通，敦促其尽快返还调增价款。

公司会持续关注该笔款项的可回收风险，评估该笔款项的可收回性，按照

会计准则的要求进行相应账务处理。若后续公司对该笔 8,900 万应返还调增价

款计提坏账准备，或将对公司 2019年度损益产生较大影响。

3. 李芃、博杰投资、博萌投资超期未返还前述价款是否构成对你公司资

金的占用；在未返还前述款项的情况下，你公司申请将相关股份解除限售是否

合规，是否有利于维护你公司的利益。

回复：

（1）关于是否构成对公司资金占用的问题

公司于 2014 年 11 月 19 日召开第三届董事会第二十次会议，并于 2014 年

12 月 25 日召开 2014 年第五次临时股东大会审议通过了《关于向博杰广告转让

方李芃等提前支付部分购买资产调增价款的议案》；同意公司与李芃等方签订

《关于提前支付调增价款的补充协议》，约定公司附条件地向交易对手方提前支

付部分调增价款。截至目前，李芃、博杰投资和博萌投资超期尚未向公司返还

8900万调增价款的行为，已构成对公司负有的债务。

公司已积极和李芃等方进行沟通，屡次敦促要求其履行仲裁裁决书下返还

8,900 万元提前支付的调增价款的义务，但截至目前，李芃等方仍无法对返还

调增价款的期限向公司作出明确的承诺。

公司已经就李芃等逾期未返还调整价款的情况通过法律途径进行救济，冻

结了李芃、博杰投资和博萌投资持有的我司全部股份，同时也冻结了李芃的银

行账户，并向北京市第三中级人民法院申请了强制执行，该等强制执行程序目

前在进行中。但如第 2 题回复所述，鉴于李芃等方持有的公司股份中的

117,200,078 股进行了质押，该等股份解除限售后，公司亦或无法立即取得前

述调增价款的返还。公司后续仍将继续与李芃等方沟通，敦促其尽快返还调增

价款。

（2）关于在未返还前述款项的情况下，公司申请解除限售是否合规

根据《规范运作指引》4.3.9 条的规定：“上市公司董事会应当在本所受理

限售股份上市流通申请后，及时办理完毕有关股份登记手续，并在限售股份可

以上市流通前三个交易日内披露提示性公告。提示性公告应当至少包括下列内

容：…（二）相关股东是否严格履行其作出的全部承诺（含股东在公司收购及

权益变动过程中作出的股份限售承诺及其他追加承诺），是否占用公司资金，公

司是否违法违规为其提供担保；…”。

截至目前，贸仲已裁定李芃等方无需履行原相关业绩补偿承诺，此外，公

司不存在违法违规为其提供担保的情形。

对于李芃等方逾期未履行裁决书下义务，尚未向公司返还 8900 万元调增价

款的情况，公司已按前述《规范运作指引》4.3.9 条的规定在限售股份上市流

通提示性公告中进行了提示说明。

因此，公司基于李芃、博杰投资和博萌投资的申请，向深圳证券交易所创

业板公司管理部递交申请解除对李芃等方所持公司股份的限售，符合《股票上

市规则》、《规范运作指引》或其他法律法规、规范性文件的规定以及协议的约

定，不存在损害公司及公司中小股东利益的情形。

4. 你公司认为需要说明的其他事项。

回复：

无需要说明的其他事项。

特此公告。

北京蓝色光标数据科技股份有限公司董事会

2019年 3月 25日

	1. 请说明李芃、博杰投资、博萌投资在收购中作出的股份限售承诺、任职承诺、业绩补偿等承诺的履行情况，是否存在未严格履行上述承诺的情形。如是，请说明你公司申请将相关限售股份解除限售的原因和合规性。
	回复：
	李芃、博杰投资、博萌投资在《现金及发行股份购买资产并募集配套资金报告书》及《现金及发行股份购买资产并募集配套资金实施情况及股份变动报告书》做出了有关股份限售承诺、任职承诺以及业绩补偿承诺。具体情况和说明如下：
	（一）具体承诺事项及履行情况
	（二）此次申请解除限售的原因及合规性
	根据公司和李芃等方于2013年签署的《以现金及发行股份购买资产的协议书》（以下简称“《协议书》”）第4.6条规定，“2013年至2015年各年度应待博杰广告审计报告、减值测试报告出具后，视是否需要实行股份和现金补偿，在扣减需进行股份补偿且转让方履行完毕相关年度补偿义务后，予以解禁相关转让方所持股份”。2016年8月31日，经公司第三届董事会第七十五次会议审议，通过了《关于公司部分限售股股票暂不予办理解除限售的议案》，公司董事会同意暂不对李芃、博杰投资、博萌投资所持有的限售股票合计117,211,6...
	2. 根据2017年12月你公司与李芃、博杰投资、博萌投资的仲裁裁决，李芃、博杰投资和博萌投资应在30日内向你公司返还提前支付的调增价款8,900万元，但截止目前仍未执行完毕。请说明前述价款返还的进展情况，未能及时返还的原因，你公司所采取的措施，以及相关款项的可收回性。
	回复:
	3. 李芃、博杰投资、博萌投资超期未返还前述价款是否构成对你公司资金的占用；在未返还前述款项的情况下，你公司申请将相关股份解除限售是否合规，是否有利于维护你公司的利益。